
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 1/9

Brasília, 4 de março de
2022

BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 3 de março de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas à saúde do
servidor, conforme as tabelas que seguem:

Ocorrência: ATESTADO COMPARECIMENTO – NT 92015, ITEM 9

Servidor SIAPE DIAS  Início Término Origem Homolog

ADRIANA BRANDAO CARVALHO NETA 2391026 1 15/02/2022 15/02/2022 SIGPRH Sim

ADRIANA BRANDAO CARVALHO NETA 2391026 1 17/02/2022 17/02/2022 SIGPRH Sim

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 1 14/02/2022 14/02/2022 SIGPRH Sim

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 1 17/02/2022 17/02/2022 SIGPRH Sim

ANA PAULA PORTELA GOMES VIVAS 2134954 1 18/02/2022 18/02/2022 SIGPRH Sim

ANDRE LUIS BOTELHO DORIA 1138765 1 24/02/2022 24/02/2022 SIGPRH Sim

ANDREA CHAVES LOPES 2260693 1 09/02/2022 09/02/2022 SIGPRH Sim

ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 1847366 1 22/02/2022 22/02/2022 SIGPRH Sim

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 1984709 1 22/02/2022 22/02/2022 SIGPRH Sim

CECILIA NASCIMENTO PIRES 2257966 1 16/02/2022 16/02/2022 SIGPRH Sim

CECILIA NASCIMENTO PIRES 2257966 1 23/02/2022 23/02/2022 SIGPRH Sim

CECILIO DO CARMO NETO 2257862 1 18/02/2022 18/02/2022 SIGPRH Sim

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 1 17/02/2022 17/02/2022 SIGPRH Sim

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 1 17/02/2022 17/02/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 2/9

JOAO MAURICIO DANTAS BATISTA 2652407 1 14/02/2022 14/02/2022 SIGPRH Sim

JOCELIA MARIA DE JESUS 1170516 1 17/02/2022 17/02/2022 SIGPRH Sim

JOSE SERGIO SANTOS DA SILVA 1647923 1 14/02/2022 14/02/2022 SIGPRH Sim

LUAN ALMEIDA MASCARENHAS 1014684 1 17/02/2022 17/02/2022 SIGPRH Sim

LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA 1652285 1 14/02/2022 14/02/2022 SIGPRH Sim

LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA 1652285 1 15/02/2022 15/02/2022 SIGPRH Sim

LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA 1652285 1 22/02/2022 22/02/2022 SIGPRH Sim

RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO 1871756 1 15/02/2022 15/02/2022 SIGPRH Sim

RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO 1871756 1 22/02/2022 22/02/2022 SIGPRH Sim

REUBER DE CARVALHO CARDOSO 2157751 1 21/02/2022 21/02/2022 SIGPRH Sim

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 2257968 1 22/02/2022 22/02/2022 SIGPRH Sim

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 1 17/02/2022 17/02/2022 SIGPRH Sim

THIARA TEIXEIRA SANTOS 1756500 1 18/02/2022 18/02/2022 SIGPRH Sim

VERONICA RIBEIRO VIANA 1871195 1 15/02/2022 15/02/2022 SIGPRH Sim

WELINGTON SILVA DE SOUZA 1673038 1 15/02/2022 15/02/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PRÓPRIA SAUDE – ART. 102, VIII, B, 8.112

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 1 28/01/2022 28/01/2022 SIGPRH Sim

ARIADNE NASCIMENTO DOS SANTOS 2247439 9 08/02/2022 16/02/2022 SIGPRH Sim

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 7 07/02/2022 13/02/2022 SIGPRH Sim

CLOVES GENARIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 1583518 14 05/01/2022 18/01/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 3/9

CYNTIA ARAUJO NOGUEIRA 1569105 120 15/10/2021 11/02/2022 SIGPRH Sim

DAIANA CONCEICAO SOUZA 1652145 21 24/08/2020 13/09/2020 SIGPRH Sim

DARCY SANTOS DE ALMEIDA 1372995 112 01/09/2020 21/12/2020 SIGPRH Sim

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 46 28/08/2020 12/10/2020 SIGPRH Sim

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 15 12/12/2020 26/12/2020 SIGPRH Sim

EVANDRO DE OLIVEIRA MAGALHAES FILHO 3064953 25 21/10/2021 14/11/2021 SIGPRH Sim

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 30 14/11/2021 13/12/2021 SIGPRH Sim

FRANCOIS SANTOS DE BRITO 1754170 14 21/08/2021 03/09/2021 SIGPRH Sim

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 1698008 14 20/07/2021 02/08/2021 SIGPRH Sim

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 1698008 4 02/11/2021 05/11/2021 SIGPRH Sim

IGOR GARCIA BARRETO 1873764 15 17/01/2022 31/01/2022 SIGPRH Sim

ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS 1931551 7 24/03/2021 30/03/2021 SIGPRH Sim

JOAO MAURICIO DANTAS BATISTA 2652407 15 09/09/2020 23/09/2020 SIGPRH Sim

JOÃO TIAGO ASSUNÇÃO GOMES 1393030 64 05/05/2020 07/07/2020 SIGPRH Sim

JOÃO TIAGO ASSUNÇÃO GOMES 1393030 14 09/07/2020 22/07/2020 SIGPRH Sim

MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA 1836355 35 13/12/2021 16/01/2022 SIGPRH Sim

MARGARETE VIRGINIA DAS VIRGENS BARBOSA 2143398 90 31/01/2022 30/04/2022 SIGPRH Sim

MONICA DE ALENCAR SANTANA 1873755 33 19/04/2020 21/05/2020 SIGPRH Sim

NANCI SILVA SANTOS 1557750 2 10/02/2022 11/02/2022 SIGPRH Sim

NANCI SILVA SANTOS 1557750 2 13/02/2022 14/02/2022 SIGPRH Sim

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 1 14/02/2022 14/02/2022 SIGPRH Sim

PRISCILA CARVALHO LOPES 1558340 5 15/02/2022 19/02/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 4/9

RAFAELA OLIVEIRA FERREIRA 1108968 14 15/05/2020 28/05/2020 SIGPRH Sim

RAPHAEL SILVA NOGUEIRA COSTA 2973933 39 06/01/2022 13/02/2022 SIGPRH Sim

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 1 22/02/2022 22/02/2022 SIGPRH Sim

ROSANGELA SANTOS LIMA 1996431 1 02/03/2021 02/03/2021 SIGPRH Sim

SANDRINE DA SILVA SOUZA 2026459 12 20/01/2022 31/01/2022 SIGPRH Sim

SIMONE FIUZA CONCEICAO 1652811 15 28/01/2022 11/02/2022 SIGPRH Sim

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 2257968 17 05/02/2022 21/02/2022 SIGPRH Sim

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 1 15/02/2022 15/02/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PESSOA FAMÍLIA – ART. 83, I – 8.112 (ATÉ 60 DIAS)

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

LOIDE LIMA FREITAS 2327559 2 21/02/2022 22/02/2022 SIGPRH Sim

LOIDE LIMA FREITAS 2327559 3 23/02/2022 25/02/2022 SIGPRH Sim

MARIA DAS GRAÇAS MASCARENHAS QUEIROZ 1919544 8 28/01/2022 04/02/2022 SIGPRH Sim

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
02/03/2022, às 15:03, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 
WAGNER TAVARES DA SILVA 

 
Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em

03/03/2022, às 16:03, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/103077

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103077


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 5/9

•••
Brasília, 4 de março de
2022

BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 3 de março de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Processo / Requerimento Decisão

CAMILA SANTOS DIAS 1877248 14/02/2022 1018669 DEFERIDO

CARLOS ANDRE CIRQUEIRA QUEIROZ 1007288 13/02/2022 1008837 DEFERIDO

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 15/02/2022 1024093 DEFERIDO

DANILO DA CONCEICAO VALVERDE 1983553 15/02/2022 1025068 DEFERIDO

EDILSON ARAUJO PIRES 1731794 14/02/2022 995428 DEFERIDO

FELIPE DA SILVA SILVA 2262057 14/02/2022 1017952 DEFERIDO

GILMAR EMANOEL SILVA DE OLIVEIRA 2277015 14/02/2022 1019852 DEFERIDO

GUSTAVO DOS SANTOS SOUZA 3211629 14/02/2022 1018319 DEFERIDO

ISMAEL JACOB DAL ZOT JUNIOR 1760178 12/02/2022 899685 DEFERIDO

LOIDE LIMA FREITAS 2327559 14/02/2022 1011157 DEFERIDO

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 14/02/2022 1013933 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 6/9

Nome SIAPE Vigência Processo / Requerimento Decisão

MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO 2257489 14/02/2022 1012453 DEFERIDO

MARIANA ROSA AMPUERO 3211923 09/02/2022 953690 DEFERIDO

NUBIA DOS SANTOS SILVA 3082268 12/02/2022 1004524 DEFERIDO

RAFAELA MOREIRA FALCAO DA SILVA 2261043 14/02/2022 1011684 DEFERIDO

ZOZILENE NASCIMENTO SANTOS TELES 1557032 15/02/2022 1019990 DEFERIDO

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
03/03/2022, às 16:03, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/103141

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 4 de março de
2022

BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 3 de março de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) CARINE DE JESUS SANTANA, SIAPE nº 2328145, em face do que consta no processo
administrativo eletrônico nº 23007.00002655/2022-60, conforme segue:

Benefício Vigência

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103141


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 7/9

Acompanhamento de pessoa da família 16/2/2022

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
03/03/2022, às 16:03, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/103225

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 4 de março de
2022

BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 129, de 3 de março de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Interromper, a partir do dia 22/02/2022, as férias do servidor Heder Pereira Peixoto, SIAPE nº 1754370,
programadas para usufruir no período de 21 a 25/02/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
10/05/2022, em virtude da necessidade de lançamento do planejamento no SIGAA, por necessidade imperiosa
do serviço.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/103227

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103225
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103227


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 8/9

Brasília, 4 de março de
2022

BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 128, de 3 de março de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Interromper, a partir do dia 22/02/2022, as férias do servidor Valter dos Santos Feliciano, SIAPE nº 2312523,
programadas para usufruir no período de 21 a 25/02/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
14/03/2022, em virtude a alta demanda de processos de contratação de pessoas físicas para prestação de
serviço de apoio administrativo, por necessidade imperiosa do serviço.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/103228

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 4 de março de
2022

BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 127, de 3 de março de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Interromper, a partir do dia 15/02/2022, as férias do servidor Roberto Jorge Silva dos Santos, SIAPE nº 1760086,
programadas para usufruir no período de 14/02 a 18/02/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
04/07/2022, em virtude das demandas na execução do Planejamento Acadêmico 2021.2, por necessidade
imperiosa do serviço.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103228


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=103077&id=103141&id=103225&id=103227&id=103228&id=103229 9/9

/detalhar/103229

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103229

